
 

  
Krajský úřad Zlínského kraje IČ: 70891320 
tř. Tomáše Bati 21, PO Box 220 tel.: 577 043 379, fax: 577 043 352 
761 90  Zlín e-mail: vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz, www.kr-zlinsky.cz 

 

  

Odbor životního prostředí a zemědělství 
oddělení hodnocení ekologických rizik Dle rozdělovníku 

    

    

datum vyřizuje číslo jednací    spisová značka 
17. září 2007 Ing. Vlasta Urbánková KUZL 62990/2007    KUSP 54695/2007 ŽPZE-VU 
 

 
 

ZÁVĚR ZJIŠŤOVACÍHO ŘÍZENÍ 

podle § 7 zákona č. 100/2001 Sb., o posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 
souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí), v platném znění, (dále jen 
„zákon“) záměru „Výrobní závod IKO, Valašské Meziříčí“ 
 
 
IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE: 
 
Název záměru: Výrobní závod IKO, Valašské Meziříčí 
 
Kapacita a charakter záměru:  

Ve výrobní závodě IKO je navrhována výroba střešní krytiny tzv. „kanadský šindel“. Projektovaná 
výrobní kapacita je 66 705 tun/rok střešní krytiny.  
Celková plocha pozemku je 58 000 m2, z toho zastavěná plocha bude 13 307 m2. Záměr je navrhován 
v průmyslové zóně Valašské Meziříčí – Lešná. 
 

Umístění: 
Kraj:     Zlínský  
Obec:    Lešná  
Katastrální území:   Příluky, Lhotka nad Bečvou 
Parcela:    255(k.ú. Příluky), 288/3 a 288/1 (k.ú. Lhotka nad Bečvou) 

 

Oznamovatel:          
Tebodin Czech Republic, s.r.o., Prvního pluku 20/224, 186 59 Praha 8 

 

Souhrnné vypořádání připomínek: 

ve zjišťovacím řízení bylo k záměru doručeno celkem 5 vyjádření: 

Ø ČIŽP oblastní inspektorát Olomouc ze dne 28.8.2007 
Ø Krajský úřad Zlínského kraje, odbor životního prostředí a zemědělství ze dne 3.9.2007 
Ø ČIŽP oblastní inspektorát Brno ze dne 4.9.2007 
Ø Za zdravé Lešensko, o.s. ze dne 10.9.2007 
Ø Krajská hygienická stanice Zlínského kraje se sídlem ve Zlíně ze dne 10.9.2007 
Ø Ekologický právní servis ze dne 10.9.2007 
Ø Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor životního prostředí ze dne 10.9.2007 
Ø Český svaz ochránců přírody ze dne 11.9.2007 
Ø Obec Lešná ze dne 11.9.2007 
Ø Povodí Moravy, s.p. ze dne 11.9.2007 

 

mailto:vlasta.urbankova@kr-zlinsky.cz
http://www.kr-zlinsky.cz


 

 2  
 
 

ČIŽP OI Olomouc upozorňuje, že podle ustanovení § 1 zákona č.254/2001 Sb., o vodách, je nutné 
řešit zadržení vody v předmětné lokalitě a zpomalení jejího odtoku v souladu s vyhláškou č.501/2006, 
o obecných požadavcích na využívání území, zejména respektovat § 20 odst.5 písm. c) této vyhlášky. 
 
Sdružení Za Zdravé Lešensko, o.s. předložilo tyto připomínky: 

• není uveden dostatečný popis manipulace s živicí při její vykládce z vagónů a jsou opominuty 
možné emise pachových látek, 

• požaduje uplatňovat nejpřísnější kriteria na emisní hodnoty, 
• požaduje dopracovat projekt o technické řešení eliminace pachů, 
• chybí popis zařízení dopalovací jednotky umístěné na odtahu z oxidace živice a její technické 

parametry, 
• chybí podrobnější popis a účinnost látkových filtrů, 
• při součtu se stávající zátěží mohou být lehce překračovány hlukové limity u nejbližší zástavby, 
• požaduje odlučovače ropných látek na odvodu dešťových vod ze zpevněných ploch v areálu do 

kanalizační stoky SZ od areálu, 
• maximální denní imisní příspěvky PM10 mohou reálně přispívat k překračování imisního limitu, 
• požaduje dopracovat pachovou studii. 

 
Krajská hygienická stanice Zlínského kraje doporučuje úplné posouzení záměru dle zákona 
č.100/2001 Sb., protože realizací záměru dojde k ovlivnění venkovního ovzduší polutanty 
s karcinogenním účinkem. 
 
Ekologický právní servis předložil následující připomínky: 

• požaduje zpracovat plán dopravy, který bude v maximální míře využívá železnici, zejména pro 
dovoz živice, teplonosné oleje a mletého vápence, 

• chybí mapka se zobrazením situace závodu vůči nejbližší zástavbě, 
• není uvedeno, z jakého zdroje jsou čerpány hodnoty stávající hlukové zátěže (z průmyslových 

zdrojů) pro výpočet míry zatížení hlukem v dané lokalitě, tyto nebyly ověřeny reálným měřením, 
• kapitola o zdravotních rizicích hluku neuvádí odhad počtu jedinců, kteří by díky hlukovému 

příspěvku záměru mohli být nově exponováni hlukem překračujícím základní limit pro denní 
dobu 50 dB, 

• nejsou specifikována opatření na redukci hlukové zátěže, 
• požaduje uvést zdroj, ze kterého byly čerpány informace o stávajících průmyslových zdrojích 

hluku, a navrhuje, aby výpočty stávající hlukové zátěže byly ověřeny reálným měření, 
• požaduje provést odhad osob, které budou s přispěním závodu nově exponovány hluku nad 

50 dB, a doplnit protihluková opatření, 
• požaduje doplnit mapku se zobrazením pozice závodu vůči nejbližší zástavbě a se zákresem 

výpočtových bodů, 
• chybí dostatečné informace o možném obtěžování okolí výrobního závodu zápachem, 
• požaduje doplnit informace týkající se možného pachového obtěžování, případně vypracovat 

pachovou studii, 
• požaduje doplnit popis údržby olejového tepelného okruhu a charakterizovat možná rizika, 
• požaduje doplnění specifikace rizik nebezpečných látek vznikajících při hoření zejm. živice 

a teplonosného oleje během potenciálního požáru, 
• požaduje podrobnější popis zařízení na redukci znečišťujících látek do ovzduší, jejich umístění 

v provozu a předpokládané výstupní parametry, 
• požaduje zpracování a posouzení varianty odvodu dešťových vod ze zpevněných ploch přes 

odlučovač ropných látek, 
• požaduje specifikovat množství a typ odpadních olejů, které budou produkovány v závodě 
• požaduje zdůvodnit, proč odpad z výroby vlastních šindelů (kategorie 17 03 02) není možné 

recyklovat 
Ekologický právní servis požaduje celkové posouzení záměru v režimu zákona č.100/2001 Sb., a to 
s ohledem na uvedené připomínky. 
 



 

 3  
 
 

Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor životního prostředí předložil tyto připomínky: 
• není patrné, jakým způsobem bude zajištěno odvádění srážkových vod z areálu, do jakého 

recipientu a za jakých podmínek, 
• není jasné, jak bude zajištěno odvádění splaškových vod  na městskou kanalizaci a ČOV, 
• není zřejmé, jak bude zajištěna kvalita vypouštěných vod na úroveň platného kanalizačního 

řádu, 
• souhlasí za následujících podmínek: 

○ zdroj znečišťování bude povolen Krajským úřadem ZK, OŽPZE, kdy v tomto rozhodnutí 
budou stanoveny emisní limity a další podmínky provozování, 

○ bude doplněna a dopracována dokumentace o možnost alternativního vytápění 
a zásobování párou pro technologické účely, a to realizací přípojky páry z kotelny 
společnosti DEZA, a.s., namísto plynového vytápění, 

○ bude provedeno jednoroční kontinuální měření imisí znečišťujících látek PM10 v k.ú. 
Lešná, a to 1 rok po uvedení zdroje do provozu. V případě realizace plynové kotelny 
a plynového média pro technologické účely bude toto kontinuální měření rozšířeno o imise 
NOX, 

○ místo měření bude určeno po dohodě s orgánem státní správy ochrany ovzduší, 
○ protokoly z provedeného měření budou v kopii předány na MěÚ Valašské Meziříčí, odbor 

životního prostředí.  
Městský úřad Valašské Meziříčí, odbor životního prostředí doporučuje celkové posouzení podle 
zákona č.100/2001 Sb.  
 
Obec Lešná požaduje následující: 

• posoudit záměr podle zákona č.100/2001 Sb., 
• dopracovat dokumentaci o hodnocení vlivů záměru na veřejné zdraví  s ohledem na blízkost 

obytné zástavby, 
• dopracovat dokumentaci o zhodnocení negativních vlivů na životní prostředí, zvláště škodlivin 

vypouštěných do ovzduší, v kumulaci s dalšími uvažovanými záměry v dané lokalitě, 
• vzhledem k vysoké energetické náročnosti dopracovat dokumentaci o možnost alternativního 

způsobu vytápění v návaznosti na přebytek tepelné energie společnosti DEZA, a.s. 
 
Český svaz ochránců přírody předložil tyto připomínky: 

• podíl železniční dopravy na celkovém zásobování podniku je nedostatečný, železniční doprava 
by měla být využívána nejen u vstupů, ale i u výstupů ze závodu, 

• není řešena problematika možného pachového zatížení v důsledku provozu závodu, 
• není věnována dostatečná pozornost nárůstu emisí prachových částic v návaznosti na 

současné překračování ročních limitů u PM10, 
• porovnání množství emisí z výrob podniků DEZA, a.s. a IKO uvedené v procentech je 

nedostatečné a může být zavádějící, 
• nárůst emisí u PAU je poměrně vysoký, 
• není řešena otázka znečištění dešťových vod ropnými látkami ze zpevněných ploch celého 

výrobního závodu IKO, vody nejsou odváděny přes odlučovač ropných látek 
Český svaz ochránců přírody žádá, aby byla zpracována dokumentace EIA. 
 
Povodí Moravy, s.p. doporučuje: 

• zvážit možnost svedení alespoň části dešťových vod po přečištění do vsaku, případně jejich 
zachycení a využití např. k zalévání zeleně apod. Dešťové vody z areálu budou odváděny 
v celém svém objemu do kanalizační sítě města Valašské Meziříčí a dojde ke zhoršení 
odtokových poměrů. 

• věnovat pozornost kapacitě a rozmístění havarijních záchytných prostorů, aby nedošlo k úniku 
závadných látek. 

 
 
 
 



 

 4  
 
 

Závěr 
 
Záměr „Výrobní závod IKO, Valašské Meziříčí“ naplňuje dikci bodu 6.2 Výroba stavebních hmot 
a výrobků neuvedených v kategorii I ani v předchozím bodě s kapacitou nad 25 000 t/rok; zařízení 
na výrobu azbestu a výrobků obsahujících azbest (záměry neuvedené v kategorii I), kategorie II, 
přílohy č.1 zákona č.100/2001 Sb. Vzhledem k výše uvedenému bylo dle § 7 zákona provedeno 
zjišťovací řízení, jehož cílem bylo zjistit, zda záměr bude posuzován podle tohoto zákona.  

Na základě zjišťovacího řízení prováděného podle kritérií uvedených v příloze č. 2 zákona, ve  kterém 
byly vzneseny připomínky dotčených úřadů, bylo zjištěno, že záměr může mít významné vlivy 
na životní prostředí a veřejné zdraví, které odůvodňují nutnost dalšího posuzování.  

 
Záměr „Výrobní závod IKO, Valašské Meziříčí“ 

bude dále posuzován podle citovaného zákona. 
 
Do dokumentace vlivů záměru na životní prostředí zpracované autorizovanou osobou dle přílohy č. 4 
citovaného zákona je nutné zapracovat a vypořádat se s připomínkami v došlých vyjádřeních.  

V dokumentaci budou rozpracovány především kapitoly řešící: 
• možné emise pachových látek, technické řešení jejich eliminace a vliv těchto látek na 

obyvatele, 
• zneškodňování emisí (zařízení dopalovací jednotky, filtry), 
• kumulaci negativních vlivů záměru s důrazem na imisní situaci v lokalitě, 
• odvod dešťových a splaškových vod z areálu, 
• dopravu, 
• problematiku hluku a zdravotní rizika hluku, 
• rizika havárií a jejich možný vliv na životní prostředí, 
• vytápění závodu – možnost využití přebytku tepelné energie společnosti DEZA, a.s. 

 

K dokumentaci bude připojeno  
• hodnocení zdravotních rizik zpracované autorizovanou osobou podle § 83 a) zákona 

č.258/2000 Sb., o veřejném zdraví, 
• mapka – situace závodu vůči nejbližší obytné zástavbě. 

 

Počet dokumentací pro předložení se stanovuje na 13 kusů + 2 nosiče s elektronickou podobou 
dokumentace. 

Závěr zjišťovacího řízení nenahrazuje vyjádření dotčených orgánů státní správy, ani příslušná 
povolení podle zvláštních předpisů (obdržená vyjádření jsou nedílnou součástí tohoto závěru 
zjišťovacího řízení). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
RNDr. Alan Urc 
vedoucí odboru  
 


